平成 30 年 1 月 26 日

各  位

会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名  代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

   （コード番号 3776）

問 合 わ せ 先  常務取締役 法務・経理統括  中川 美恵子

  （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

投資事業組合（連結対象子会社）の解散および設立に関するお知らせ

 当社は、平成 30 年 1 月 26 日開催の取締役会において、当社子会社グローバル IoT テクノロジ

ーベンチャーズが運営する投資事業組合（連結対象子会社）を解散し、新たにケイマンに投資事

業組合（連結対象子会社）を設立する旨、投資事業組合の移行についての決議いたしましたので

お知らせいたします。

記

１．子会社の解散および新会社設立の理由

当社の子会社であるグローバル IoT テック 1 号投資事業組合は、現行の民法による任意組合

を設立しておりましたが、任意組合ではファンドへの LP（Limited Partner：有限責任組合員）

出資ができないこともあって、この度、海外ファンドを中心とした LP 出資を行うことを目的に、

新たにケイマン籍のファンドを設立し、現行の民法による任意組合を解散することと致しまし

た。
今後、親和性の高い投資戦略を持つファンドへの LP 出資を推進することにより、有望な産業

用 IoT 技術系スタートアップの発掘力をさらに高めると共に、ファンドのパフォーマンスの早

期向上を図るものです。

２．解散する子会社の概要
(1) 名 称 グローバル IoT テック 1 号投資事業組合
(2) 所 在 地 東京都千代田区大手町 2-6-2
(3) 設立根拠等 民法上の任意組合
(4) 組 成 目 的 国内外の IoT 先端技術ベンチャー企業、及び IoT 技術を利活用した

製造業、環境・エネルギー産業やサービス業のベンチャー企業に出

資。
(5) 組 成 日 2017 年 3 月 30 日

(6) 出資金総額 4 億 9,000 万円（平成 29 年 12 月末現在）＊出資約束金額 7 億円
(7) 出 資 会 社 当 社                   出資比率 71.42%

THK 株式会社                出資比率 14.28%
グローバル IoT テクノロジーベンチャーズ株式会社
                      出資比率 14.28%

(8) 業務執行組合員 名 称 グローバル IoT テクノロジーベンチャーズ株式会社
所 在 地 東京都千代田区大手町 2-6-2
代表者の氏名 代表取締役 安達俊久
事 業 内 容 ベンチャー企業等が保有する IoT 先端技術の事業化推

進等
資 本 金 1 億 6,500 万円（平成 29 年 12 月末現在）

(9) 上場会社と当該

組合との間の関

係

資 本 関 係 当社は当該組合に 85.7％（うち間接保有 14.28％）出資
人 的 関 係 当社の代表取締役１名が業務執行組合員であるグロー

バル IoT テクノロジーベンチャーズ株式会社の取締役

及び当該組合の投資員会委員を兼務しており、また、当

社の取締役 2名が業務執行組合員であるグローバル IoT
テクノロジーベンチャーズ株式会社の取締役へ 1 名、監

査役へ 1 名それぞれ兼務しております。
取 引 関 係 該当事項はありません。

(10) 直近の経営成績

及び財政状態
決 算 期 （ 毎 年 1 2 月 ） 平成 29 年 6 月中間期
資 産 306,540 千円
負 債 287 千円
出 資 金 306,253 千円
投 資 損 失 240 千円
未実現損益調整前当期損失 12,750 千円
未 実 現 損 失 997 千円
当 期 損 失 13,747 千円

３．解散の日程
  平成 30 年 3 月 31 日（予定）

４．解散に伴う損失額
損失はありません。

５．新設する子会社の概要
(1) 名 称 GiTV Fund I Investment, L.P.
(2) 所 在 地 Maples Corporate Services Limited, PO Box 309, Ugland House,

George Town, KY1-1104, Cayman Islands
(3) 設 立 根 拠 等 ケイマン諸島の法による投資事業有限責任組合
(4) 組 成 目 的 国内外の IoT 先端技術ベンチャー企業、及び IoT 技術を利活用した製

造業、環境・エネルギー産業やサービス業のベンチャー企業に出資をし

て参ります。
(5) 組 成 日 2018 年 1 月 31 日（予定）
(6) 出資約束金額 7 億円（予定）
(7) 出 資 会 社 当 社                   出資比率 71.42%

THK 株式会社                出資比率 14.28%
グローバル IoT テクノロジーベンチャーズ株式会社
                      出資比率 14.28%

(8) ゼネラル・パー

トナー（無限責

任組合員）

名 称 グローバル IoT テクノロジーベンチャーズ株式会社
所 在 地 東京都千代田区大手町 2-6-2
代表者の氏名 代表取締役 安達俊久
事 業 内 容 ベンチャー企業等が保有する IoT 先端技術の事業化推

進等
資 本 金 1 億 6,500 万円（平成 29 年 12 月末）

(9) 上場会社と当該

組合との間の関

係

資 本 関 係 当社は当該組合に 85.7％（うち間接保有 14.28％）出資
人 的 関 係 当社の代表取締役１名がゼネラル・パートナーであるグ

ローバル IoT テクノロジーベンチャーズ株式会社の取

締役及び当該組合の投資員会委員を兼務しており、ま

た、当社の取締役 2 名がゼネラル・パートナーであるグ

ローバル IoT テクノロジーベンチャーズ株式会社の取

締役へ 1 名、監査役へ 1 名それぞれ兼務しております。
取 引 関 係 該当事項はありません。

６．今後の見通し
本件による当連結会計年度の業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。なお、今

後業績に重要な影響が見込まれる場合には、別途公表いたします。

                                            以 上